

تقارک

نیاز اقتصاد ایران

کارنامه بهاری صدور پروانه ساختمانی منتشر شد

افت ۴۸ درصدی تمایل به تولید مسکن در تهران

صفحه ۵

صفحه ۲

رییس جمهور: اجرای نادرست اصل ۴۴ واگذاری سهام بدون انتقال مدیریت را سبب شده است

یادداشت - ۱

مرثیه‌ای برای اقتصاد دیجیتال



مرتضی افقه

۱) می‌گویند، ساختن و برپا کردن بسیار دشوارتر از ویران کردن و منهدم کردن است. شمار برای ایجاد یک ساختمان بلند، نیازمند برنامه‌ریزی و طراحی و اجرای اصولی هستید، اما همین ساختمان را به راحتی یک تکانه می‌توان منهدم کرد. این داستان اقتصاد دیجیتال کشور ما است که دهه‌ها برای برپایی و نضج گرفتن آن زمان صرف شده، اما با یک اشتباه مسوولان در فیلترینگ و مسدودسازی، ناگهان بر باد می‌رود. در این میان آقای مسوول به راحتی می‌گوید، مسدود شدن اینستاگرام در اپلیکیشن‌های داخلی برپا کنندگان را که برپایی کسب و کار آنلاین به یک دکمه نیاز دارد که فشرده شود و بعد به راحتی برپا شود. برای ایجاد یک شغل (چه آنلاین و چه عادی) سال‌ها زمان نیاز است و به راحتی نمی‌توان به مردم گفت، قلمرویی که در بستر اینستاگرام ایجاد کرده‌اند را به جای دیگری منتقل کنند. مدت‌هاست که کارشناسان اقتصادی در خصوص ضرورت تن دادن به واقعیت‌های علم اقتصاد سخن می‌گویند و از متولیان و تصمیم‌گیران کشور پیروی از علم و اصول اقتصادی را خواستارند؛ اما متأسفانه نه تنها توجهی به این واقعیت‌ها نمی‌شود بلکه اقتصاد در ایران به مثابه ابزاری برای تحقق مطالبات سیاسی دستخوش تصمیمات سیاسی و غیر کارشناسی است. امروز اقتصاد دیجیتال و مشاغل آنلاین بخش قابل توجهی از حجم اقتصادی در کشورها را تشکیل می‌دهند. لازم‌تر شد این حوزه مهم، نوسازی زیرساخت‌های ارتباطی و تن دادن به سرمایه‌گذاری‌های بنیادین در این حوزه است. بسیاری از کشورها در سطح جهان ممکن است با اعتراض، تجمع و انتقاد مواجه شوند، اما کمتر کشوری را می‌توان پیدا کرد که بلافاصله پس از وقوع هر انتقاد یا اعتراضی اقدام به از میان بردن همه ظرفیت‌های تجمع شده خود طی دهه‌ها در حوزه اقتصاد دیجیتال کند.

۲) اما این گزاره در اقتصاد ایران رخ می‌دهد، بدون اینکه کسی در خصوص آن توضیحی دهد. سال‌ها طول می‌کشد تا یک فرد یا یک خانواده یک کسب و کار آنلاین را ساماندهی کنند. دهه‌ها زمان نیاز است تا از طریق نیازسنجی و برنامه‌ریزی‌های گسترده مشتری و مخاطب برای مشاغل آنلاین پیدا کرد. اما ویرانی و از میان رفتن این شغل به راحتی امکان‌پذیر است، به سادگی فشردن یک دکمه و ایجاد فیلترینگ می‌توان میلیون‌ها شغل در سراسر اینستاگرام را یک شبه نابود کرد و ده‌ها میلیون نفر را بیکار ساخت.

۳) به نظر می‌رسد، موضوعات سیاسی و جناحی موضوعی به مراتب مهم‌تر از اصل اقتصاد برای مدیران ایرانی است. رای به فیلترینگ نشان می‌دهد که متولیان امر متوجه تبعات این تصمیم نیستند. بدون تردید این تصمیم شاخص‌های اقتصادی را بیشتر در وضعیت نزول قرار می‌دهد، بیکاری را وسعت می‌بخشد و فقر را گسترش می‌دهد. هر اندازه هم که کارشناسان هشدار دهند باز هم برای کسانی مهم نیست که چه بر سر مشاغل ایرانی در بستر آنلاین می‌آید. آنگاه می‌شود، پای درددل زنان و مردانی نشست که معیشت خود را از اینستاگرام تهیه می‌کردند اما ناگهان صبح از خواب بلند و متوجه شدند به دلیل فیلترینگ باید این فضا را رها کنند. به نظر دیگر وقت آن رسیده است که به این نوع برنامه‌ریزی‌ها پایان داده شود. اقتصاد و اقتصاد دیجیتال نیازمند تداوم، نوسازی و سرمایه‌گذاری است. سه گانه‌ای که هرگز در فضای تصمیم‌سازی کشور به آن توجهی نمی‌شود.

برنامه‌ریزی تازه دولت برای افزایش درآمد

چشم دولت به کیسه مالیات

گام تازه در مسیر اجرای مالیات بر مجموع درآمد

صفحه ۲



روند نزولی شاخص کل بورس تهران در اولین روز کاری هفته

سقوط ادامه‌دار بورس تهران

صفحه ۴

یادداشت - ۵

بحران سالمندی جدی است



مصطفی اقلیما

نمی‌توانیم با طرح و دستور به افزایش جمعیت و جلوگیری از سالمندی جامعه دست پیدا کنیم. افزایش جمعیت بیشتر از آنکه نیاز به دستور و طرح و مصوبه داشته باشد، نیازمند فراهم آوردن زیرساخت‌هایی است که این سال‌ها به آن توجه نشده است. نامی توایم در شرایطی که مردم برای تامین معیشت خود با مشکلات عدیده دست‌وپنجه نرم می‌کنند در حالی که در مان و آموزش دیگر رایگان نیست و قوانین در این موارد رعایت نمی‌شود، انتظار داشته باشیم افراد به فکر فرزندار شدن باشند. نمی‌توانیم فکر کنیم تنها با حذف وسایل پیشگیری از بارداری و حذف غربالگری و... می‌توانیم به افزایش جمعیت برسیم. این همه آمارهایی که داده می‌شود و فریادهایی که زده می‌شود، کاری از پیش نخواهند برد. اگر شرایط را برای فرزندآوری در کشور فراهم نکنیم، در حال حاضر شرایط اجتماعی به گونه‌ای است که جوانان حتی به ازواج هم فکر نمی‌کنند چه برسد به اینکه بخواهند بعد از ازواج فرزندآوری کنند. مگر می‌شود بدون شغل، بدون پشتوانه مالی و بدون اینکه امنیت شغلی داشته باشی بخواهی به تشکیل خانواده و افزایش جمعیت فکر کنی. تمام این هشدارهایی که در مورد سالمندی جمعیت داده می‌شود در دست است. اگر ما نتوانیم جمعیت کشور را جوان نگه‌داریم به مرحله‌ای می‌رسیم که دیگر از بویایی خبری نخواهد بود.

ادامه در صفحه ۸

یادداشت - ۴

تضمین سرمایه در بورس



احمد اشتیاقی

حالی وقتی بازدهی آنها بیش از سپرده‌های بانکی باشد موجب ترغیب سرمایه‌گذاران ریسک‌گریز می‌شود و به مرور سرمایه‌گذار می‌تواند از ظرفیت‌های بیشتر بازار سرمایه استفاده کند. در صندوق‌های با درآمد ثابت در واقع سود تضمینی نیست اما نوعی بر تقویتی که می‌چینند، بر تقویتی بدون ریسک است و بازدهی مورد نظر را به دست می‌آورد. اما صندوق‌های مختلط جدید، با توجه است و اغلب سرمایه‌گذاران در این بازار تجربه سرمایه‌گذاری

مانند آنچه در بازارهایی نظیر سپرده بانکی و ملک را داشته‌اند ندارد. در نتیجه چنین ابزاری می‌تواند ریسک‌گریزها را به بازار سرمایه جذب کند و در راستای توسعه ابزارهای ورود نقدینگی جدید به بازار و همچنین اعتمادسازی و آشنایی عموم سرمایه‌گذاران با این بازار مفید و امیدوارکننده است. ما این موضوع را به فال نیک می‌گیریم زیرا می‌توانیم امیدوار باشیم جامعه هدف این صندوق‌ها افراد ریسک‌گریزی باشند که سرمایه خود را در سپرده‌های بانکی سرمایه‌گذاری کرده‌اند و حالا به واسطه اصل تضمین بتوانیم این ریسک‌گریزی را پاسخ دهیم و سرمایه‌های آنان را جذب کنیم. وقتی پس از مدتی مشاهده کنند که بازدهی این صندوق‌ها بیش از سیستم بانکی است تمایل آنها برای ورود سرمایه به این صندوق‌ها هم افزایش یافته و حتی ممکن است ریسک بیشتری را هم بپذیرند. صندوق‌هایی که اصل سرمایه را تضمین می‌کنند طبعاً باید در چنین بر تقو احتیاط لازم را به خرج دهند و بر همین اساس ممکن است بازدهی آنها از صندوق‌های دیگر کمتر باشد اما به هر

ادامه در صفحه ۸

یادداشت - ۳

دولت و سیاست‌های تجاری



مهرداد عباد

با توجه به شرایط تحریمی که اقتصاد ایران با آن روبروست، چه دولت فعلی چه دولت قبلی تلاش کردند سیاست‌هایی را اجرایی کنند که در چارچوب آن تجارت ایران با وجود محدودیت‌های کار خود ادامه دهد. این سیاست چه در حوزه صادرات و رفع تعهد ارزی و چه در محدودیت در ثبت سفارش و واردات خود را نشان داد. برخی مشکلات در ماه‌های ابتدایی اجرای این سیاست دیده می‌شد. متأسفانه ما در سال‌های قبل با این مشکل مواجه بودیم که سیاست‌های اجرایی دوام نداشتند و بارها با تغییر مواجه می‌شد. در کنار آن با توجه به نامشخص بودن سرنوشت برجام و تحریم‌ها، یک عدم اطمینان دیگر نیز برای فعالان اقتصادی وجود داشت و همین مساله کار را در سطح اجرا دشوار می‌کرد. ما در دولت قبل با مشکل ثبت سفارش روبرو بودیم تا جایی که مقابل وزارت صمت صف تشکیل می‌شد و همین موضوع موجب ایجاد رتات و محدودیت‌های جدی می‌شود اما خوشبختانه این مشکل تا حد زیادی برطرف شده است. در حوزه بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز سیاست‌هایی اجرایی شده که قدری شرایط را بهبود داده و همین موضوع به بهبود آمار تجاری کشور کمک کرده است. در پاسخ به این سوال که آیا سهم کالاهای با ارزش افزوده بالاتر در سید صادراتی ایران افزایش یافته، باید گفت که...

۶

ادامه در صفحه ۶

یادداشت - ۲

مهاجمینی اقتصاد و مالکیت خصوصی



پیمان مولوی

طی مطالبه، یادداشت‌ها، صحبت‌ها و گزارش‌های مختلفی که داشته‌ام، همواره بر چند گزاره کلیدی تاکید می‌کنم؛ نخست اینکه معتمد، اقتصاد در نظام تصمیم‌سازی‌های کشور باید به عنوان یک اولویت مطرح شود. یعنی سایر تصمیمات سیاسی، دیپلماتی، آموزشی و... کشور باید ذیل هدف‌گذاری‌های سیاسی تهیه و تدوین شوند. موضوع مهم دیگر، اهمیت اقتصاد بازار و تاکید بر حفاظت از مالکیت خصوصی است. مساله بعدی برای من آن است که افکار عمومی را متوجه این واقعیت کنم که به جای تاکید بر واژه و مفهومی چون «معیشت» بهتر است «گفتن «فاه»، «پیشرفت» و «توسعه» صحبت کنیم. واقع معتمد و طیفه نظام تصمیم‌سازی کشور این نیست که حداقلی از «معیشت» را برای «نده‌مانند» مردم فراهم کند بلکه سیاست‌گذاران و تصمیم‌سازان کشور باید به دنبال ایجاد «فاه» برای «زندگی کردن» باشند. در واقع معیشت باعث افزایش فقر می‌شود و راه زمینه‌ساز توسعه می‌شود. اینک مبتنی بر این پیش‌فرض‌های کلی تلاش دارم تا تأثیر رخدادهای اخیر اجتماعی و سیاسی که پس از در گذشت مهسایمینی شکل گرفته‌اند را «فصل» کشور بررسی کنم.

۱) در ایران یک جمعیت حدود ۴۵ میلیون، مخاطب کسب و کارهای انانیزنی قرار دارند که در سراسر اپلیکیشن اینستاگرام جاری و ساری است. یعنی حدود ۴۵ میلیون ایرانی، بخشی از نیازهای خود را از این طریق تامین می‌کنند. بر اساس آمارهای مستند حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار شغل در بستر اینستاگرام ایجاد شده است. این حجم از کسب و کار هر روز حدود ۳۲ هزار میلیارد تومان گردش مالی را ثبت کرده‌اند. بر اساس برخی برآوردها که اتفاقاً توسط نهادهای دولتی ارائه شده برای هر شغل پایدار سرمایه‌گذاری بنیادین بین ۱۰۰ تا ۲۵۰ میلیون تومان نیاز است. در واقع اگر دولت مستقر می‌خواست حدود ۱۰۷ میلیون شغل ایجاد کند، می‌بایست رقمی حول و حوش ۴۰ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری کند. این میزان شغل اما با تکیه بر ظرفیت فضای مجازی برای ایرانیان ایجاد شده است.

۲) سهم اقتصاد دیجیتال در ایران حدود ۵ درصد است. در حالی که این رقم برای کشورهایی چون امارات ۲۰ درصد، برای ترکیه ۱۶ درصد و برای کشوری مانند چین بالای ۳۰ درصد است. در واقع ایران به نسبت کشورهای همسایه و سایر کشورها، ظرفیت‌های شکوفاننده بسیار زیادی در اقتصاد دیجیتال دارد که باید از طریق سرمایه‌گذاری توسعه زیرساخت‌های اینسهم را ارتقا دهد. اما نه تنها یک چنین ظرفیت‌سازی در اقتصاد ایران انجام نمی‌شود، بلکه ناگهان بر اثر حوادث سیاسی و اجتماعی اخیر اپلیکیشن‌های اینستاگرام، واتساپ، لینکدین، و فیلتر و مسدود می‌شوند.

ادامه در صفحه ۶

امکان‌سنجی استفاده از سازوکار «وقف» جهت «تامین مالی خرد» برای توانمندسازی اقشار ضعیف

می‌باشد (الشهیدالاول، ۱۴۱۱ ق). در قانون مدنی نیز وقف به این صورت تعریف شده است: «وقف عبارت است از اینکه عین مال حبس و منافع آن تسبیل شود». (قانون مدنی، ماده ۱۳۸۵، ۵۵۵). تعریف اقتصادی وقف را می‌توان تغییر در کاربرد منابع، از مصرف نسل حاضر به یک سرمایه‌گذاری مولد که خدمات یا درآمدی برای مصرف نسل‌های آینده ایجاد می‌نماید، در نظر گرفت (بختیاری، ۱۳۸۱). سنت حسنه وقف از دیرباز در فرهنگ ایرانی و اسلامی ریشه دارد و در گذشته‌های نه چندان دور منابع حاصل از وقف در مصارف خیریه، نوع دوستی، امداد رسانی و... کارکردهای بسیاری زیادی داشته است. در حال حاضر اگر چه به اسباب و علل گوناگون، مقوله وقف از جایگاه و منزلت شایسته و پایسته خود دور افتاده است ولیکن هنوز هم می‌توان در جای‌جای کشور، موقوفات و رقیبات فروانی را مشاهده نمود که واقفین و خیرین آنها از خود به یادگار گذاشته‌اند تا به نفع خیر مورد نظر برسد.

کند تا بتواند میالغ و منابع اندک واقفین متعلق به طبقه متوسط جامعه را جذب نماید. به نظر می‌رسد با استفاده از مکانیسمی می‌توان زمینه‌ای را برای خیرین طبقه متوسط جامعه ایجاد نمود که بتوانند با وقف منابع اندک خود در فعالیت‌های خیرخواهانه و به نفع افراد و گروه‌های آسیب‌پذیر و... مشارکت نمایند. به عبارت دیگری می‌توان استفاده از قابلیت‌های مقوله «وقف» را بویکرد اخلاقی رو به تزاید هدف افراد دارای ثروت بالا (برای وقف املاک و مستغلات) و افراد متوسط جامعه (برای گردآوری میالغ خرد جهت امور خیرخواهی و نیکوکاری) را مدنظر قرار داده و زمینه‌ای را و منابع اندک خود برای کار خیر استفاده کنند که لازم است خرد با هدف نیکوکاری و خیرخواهی از طریق «وقف» را فراهم ساخت.

این روزها بعضاً احساس پایبانی می‌شود که معنویت و پرداختن به امور خیر از اقبال متناسبی برخوردار نمی‌باشد ولیکن به نظر می‌رسد روی آوری مردم و به ویژه نسل‌های سوم و چهارم جوامع به امور خیر و عمل‌انگیزه با رویکرد اخلاقی رو به تزاید است با این تفاوت که در کنار وجود خیرین مسن و بسیار پولدار و کلان، نسلی از افراد جوان و میانسال در طبقات متوسط جامعه ظهور و نمود یافته‌اند که مایلند از ظرفیت‌ها و منابع اندک خود برای کار خیر استفاده کنند که لازم است با روش‌های نوین و مفهومی وقف، زمینه لازم برای تامین مالی خرد با هدف نیکوکاری و خیرخواهی از طریق «وقف» را فراهم ساخت.



علی حیدری

وقف به عنوان یکی از راهکارهای انجام امر خیر در تمدن ایرانی - اسلامی جایگاه ویژه‌ای دارد که بایستی خود را با شرایط و نیازهای روز جامعه وفق دهد و زمینه‌ای را فراهم

سامانه پیامکی روزنامه تعادل ۳۰۰۰۵۳۲۰

۶ میلیون تومان ماهانه هزینه یاب و ذهاب

مصیبت‌های تحصیل

خانواده‌های معترض صدایشان به جایی نمی‌رسد

بودند حالا قیمت افزایش قیمت سرویس‌ها نیز برایشان بسیار سرسام‌آور شده است.

◀ **تکلیف خانواده‌هایی که نذراند چیست** پروانه ۴۰ سال سن دارد و دخترش امسال به کلاس سوم دبستان می‌رود، هزینه‌ای که باید برای سرویس مدرسه دخترش پرداخت کند ۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است، مدرسه این مبلغ را به اعلام کرده است. برای او که هم خودش و هم همسرش هر دو پزشک هستند، شاید مبلغ خیلی هنگفتی به نظر نرسد، اما او می‌گوید: این مبلغ شاید برای ما زیاد نباشد اما من خانواده‌هایی را می‌شناسم که پرداخت چنین مبلغی در توانشان نیست، از طرف دیگر شاغل هستند و نمی‌توانند خودشان یاب و ذهاب فرزندشان را به عهده بگیرند، از سوی دیگر هزینه‌های تحصیلی بچه‌ها به اندازه کافی زیاد است و حالا این هزینه سرویس مدرسه هم به معضل تازمای برای ما تبدیل شده است.

او با اشاره به اینکه در بسیاری از کشورها تمامی این امکانات به صورت رایگان در اختیار دانش‌آموزان قرار می‌گیرد می‌افزاید: البته مقایسه کردن ما کار درستی نیست، اما وقتی هزینه‌های زندگی‌مان مثل کشور‌های اروپایی و کیفیت زندگی ما در پایین‌ترین سطح قرار دارد، دیگر چه می‌توان گفت. این همه هزینه برای تحصیل در حالی که قرار بود طبق قانون اساسی کشور همه افراد از حق تحصیل رایگان برخوردار باشند، ما حتی فرزندمان را در مدرسه غیرانتفاعی ثبت‌نام کرده‌ایم اما تا همین حالا که تنها سه روز از ماه مهر گذشته نزدیک به ۲۰ میلیون تومان هزینه پرداخت کرده‌یم.

◀ **تحصیل به معضل تبدیل شده است** مساله اینجاست که برای بسیاری از خانواده‌ها پرداخت چنین هزینه‌هایی تحصیل فرزندانشان را به معضل تبدیل کرده است، برای خانواده‌ای که بیش

باز نمی‌مانند، از سوی دیگر در شرایط کنونی بسیاری از همان کودکانی که در سه سال کرونا از تحصیل باز مانده و جذب بازار کار کودکان شدند، دیگر خیال بازگشت به مدرسه را ندارند، چرا که خیلی از آنها یا امکانی برای پرداخت هزینه‌های تحصیلی را ندارند، یا مجبورند برای امرار معاش خانواده خود کار کنند یا اینکه به خاطر از دست دادن سرپرست خانوار با همان بیماری کرونا حالا تبدیل شده‌اند به نان‌آور خانواده و دیگر امکانی برای ادامه تحصیل ندارند. در واقع از آنجایی که دیگر مساله تحصیل رایگان در کشور ما به یک رویای دست‌نیافتنی تبدیل شده و برای هر لحظه و ثانیه آن باید به عناوین مختلف هزینه پرداخت کرد، نمی‌توان انتظار داشت در شرایط اقتصادی کنونی برخی از خانواده‌ها از پس هزینه‌های اینچنینی بر بیایند، پس تنها گزینه همان ترک تحصیل است. حالا این روزها هزینه سرویس‌های مدرسه هم به معضلی دیگر برای خانواده‌های کم‌درآمد تبدیل شده است.

◀ **کسی به درصدهای قانونی توجه نمی‌کند**

مساله افزایش قیمت سرویس‌های مدرسه هم مثل افزایش قیمت اجاره‌بهای مسکن است که دولت تا ۲۵ درصد افزایش را قانونی دانست اما عملا هیچ صاحبخانه‌ای به این بخش توجهی نکرد و البته دولت هم نتوانست هیچ کار مفیدی در این زمینه برای مستاجر‌ها انجام دهد، حالا قیمت سرویس مدرسه را هم شورای شهر تعیین می‌کند، مثلاً اینکه قرار بوده امسال افزایش قیمت نسبت به سال‌های گذشته ۲۵ درصد باشد، اما... هر مدرسه هم با توجه به شرایط و البته مسافت درصدهایی هم به این مبلغ اضافه می‌کنند. در حالی که بسیاری از والدین با توجه به اینکه حداقل دو سال فرزندانشان به دلیل کرونا به مدرسه نرفته

تعادل | گزارش

مدارس که باز می‌شود، هزینه خانواده‌ها به چند برابر افزایش پیدا می‌کند، از لوازم التحریر و کتاب بگیر، تا خرید تنقلات برای رنگ تفریح و مهم‌تر از همه گرانی هزینه سرویس مدارس. حالا دیگر محله‌ها آنقدر شلوغ شده‌اند و خیابان‌ها آنقدر پر از رفت‌آمد ماشین‌هاست که رها کردن بچه‌ها به خصوص آنهایی که در مقطع ابتدایی تحصیل می‌کنند، برای تنهایی و پای پیاده به مدرسه رفتن بسیار خطرناک است. بسیاری از خانواده‌ها مجبورند برای تأمین امنیت فرزندانشان برای آنها سرویس رفت‌وآمد بگیرند و امسال قیمت‌ها به شکل سرسام‌آوری افزایش پیدا کرده است. البته دیگر نباید خیلی هم از شنیدن هزینه‌های ۴ تا ۶ میلیون سرویس‌های مدرسه شوکه شد، چرا که وقتی شما قرار است یک دفترچه ۵۰ برگ را بالای ۳۵ هزار تومان بخری دیگر پرداخت ۴ تا ۶ میلیون برای یاب و ذهاب هم چندان زیاد به نظر نمی‌رسد، هر چند که برای خانواده‌هایی که تأمین معیشتشان روزانه است و برای آن هم دچار مشکل می‌شوند پرداخت چنین مبالغی بسیار هنگفت به نظر می‌رسد. البته که قرار بود فقر قبل از نوروز ۱۴۰۱ به دستور رییس دولت ریشه کن شود اما هنوز با گذشت ۶ ماهه نه تنها این اتفاق رخ نداده که مردم هر روز فقیرتر شده‌اند.

اینکه وزیر آموزش و پرورش مدعی است برای بازماندگان از تحصیل هم برنامه‌هایی دارد تا آنها را به مدرسه بازگرداند، و اینکه قرار است آموزش مجازی برای بسیاری از دانش‌آموزان در دستور کار قرار بگیرد، تماماً شعارهایی است که داده می‌شود اما به مرحله عمل نمی‌رسد، اگر قرار بود بچه‌های بی‌ضاعت امکان استفاده از وسایل مرتبط با تحصیل مجازی را داشته باشند که ۳ میلیون نفر از آنها در سه سال کرونا از تحصیل

خبر روز

تهران خنک می‌شود

بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، وضعیت جوی این استان در بعضی ساعات همراه با وقوع رگبار و رعدوبرق در نیمه شمالی استان و کاهش دما تا ۶ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود. از روز دوشنبه تا چهارشنبه (۱۱ تا ۱۳ مهرماه) آسمان صاف تا قسمتی ابری و جوی پایدار، در برخی مناطق همراه با وزش باد و در بیشتر نواحی استان افزایش نسبی دما و در ساعات و مناطق پرتردد غبار محلی و کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود. آسمان تهران (۱۰ مهرماه) نیمه‌آبری و در بعضی ساعت‌ها بارش پراکنده و وزش باد با حداقل دمای ۱۸ و حداکثر دمای ۲۸ درجه سانتیگراد و طی دوشنبه (۱۱ مهرماه) صاف همراه با غبار صبحگاهی و گاهی وزش باد با حداقل دمای ۱۸ و حداکثر دمای ۳۱ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.



یاب و ذهاب پسر کلاس اولی‌اش با مشکل مواجه شده است، او در این باره می‌گوید: می‌خواستم صبح‌ها خودم فرزندم را به مدرسه ببرم و فقط ظهرا از سرویس استفاده کنیم تا در میزان هزینه صرفه جویی شود اما این امکان وجود ندارد. او ادامه می‌دهد: ماهانه ۴ میلیون هزینه سرویس رقم بسیار بالایی است، دانش‌آموزان مخارج دیگری هم دارند. بنابراین این رقم برای ما بسیار سنگین است و چاره‌ای هم جز پذیرش موضوع نداریم. مهدی یکی از پدرانی است که نسبت به هزینه سرویس مدارس ابراز ناراحتی می‌کند، او در این خصوص می‌گوید: ۲ فرزند مدرسه‌ای دارم که خودشان نمی‌توانند رفت‌وآمد کنند، با توجه به اینکه من و همسرم باید روزت‌را از او از خانه خارج شویم، باید برای آنها سرویس بگیرم. او ادامه می‌دهد: ما ماهانه سه میلیون باید برای فرزندمان فرزندم را به مدرسه ببرم تا در هزینه رفت‌وآمد صرفه جویی کنیم.

◀ **این رقم‌ها برای ما سنگین است**

انتبوس مدرسه دارند و این امکانات به صورت رایگان در اختیار دانش‌آموزان قرار می‌گیرد.

◀ **برای یک کارمند ماهی ۴ میلیون تومان وحشتناک است** آرزویکی از مادرانی است که از هزینه سرویس مدرسه خود ناراضی است، او کارمنداست و مجبوراست برای تردد فرزند خود از سرویس استفاده کند. آرزو در این خصوص می‌گوید: ماهانه ۴ میلیون تومان باید فقط برای هزینه رفت‌وآمد پسرم پرداخت کنم، با وجود اینکه هزینه مربوط به خرید لوازم التحریر و کتاب‌های کمک آموزشی هم به آن اضافه می‌شود. او می‌افزاید بر اساس اعلام استانداری ساعت شروع به کار مدارس ابتدایی ۸:۳۰ صبح اعلام شده و بر این اساس من برای رسیدن به محل کارم ۲ ساعت قبل‌تر از خانه خارج شوم و خودم دیگر نمی‌توانم فرزندم را به مدرسه ببرم تا در هزینه رفت‌وآمد صرفه جویی کنیم.

◀ **این رقم‌ها برای ما سنگین است**

عاطفه یکی دیگر از مادران کارمندی است که برای

روی خط خبر

۵۵ در صد سالمندان «مستمری» در یافت نمی‌کنند



تناسب را با این نیاز ندارد، قطعاً نیاز است دولت توجه خاصی به از تقای جایگاه دبیر خانه داشته باشد. او با اشاره به اینکه ۱۸ سال طول کشید تا سند ملی سالمندی نوشته شد، گفت: این سند نیاز به تقسیم کار ملی و برنامه اقدام دارد. نیاز به قانون حمایت از سالمندان داریم که مجلس باید توجه خاصی به این موضوع داشته باشد. دلبری گفت: یکی از چالش‌های بسیار جدی کشور عدم نیروی انسانی متخصص در این حوزه است. در حال حاضر به ۲۰۲۲ متخصص طب سالمندان در کشور نیاز داریم و حدود ۲۳ متخصص داریم. او با اشاره به اینکه بحث‌های بیمه‌ای یکی از مشکلات جدی حوزه سالمندی است، اظهار کرد: ۷۰ درصد سالمندان بیمه تکمیلی ندارند و ۵۵ درصد سالمندان مستمری دریافت نمی‌کنند.

آخرین وضعیت پرستاران تأمین اجتماعی



ندارد و در برخی از جاها هم اصلاً چنین چیزی امکان پذیر نیست چگونه می‌توان این طرح را اجرا کرد؟ او تأکید کرد: می‌بایست در محافل اندیشه‌ای به صورت مبنایی فکر کرد، اگر می‌گوییم طرح انطباق منظور تنها جداسازی با پرده و تأکید بر پوشش جادر مقنعه و امثالهم نیست بلکه شامل همه چیز می‌شود. می‌بایست تعداد متخصصان زن در بخش‌های مورد نیاز تربیت می‌شد. باین حال ما معمولاً در حالی که زیرساختی عمل نکرده‌ایم و بنایی حرف می‌زیم، به نظر می‌رسد که تصویب کنندگان طرح جوانی جمعیت حتماً می‌بایست پیوست نظارتی را تقویت کرده و با تخلفات در برخی از بندهای آن به شدت برخورد کنند. در برخی از بخش‌ها عذر پرستار باردار خواسته می‌شود یا اینکه از ابتدا به او اعلام کرده و تعهد گرفته می‌شود که بچه‌دار نشود.

◀ **ادامه از صفحه اول**

بحران سالمندی جدی است

اما وقتی شرایط اقتصادی باعث شده تا در صد بسیاری از افراد جامعه زیر خط فقر سقوط کنند، نشان می‌دهد اجرایی کردن سیاست‌های افزایش جمعیت بیشتر از آنکه نیاز به شعار داشته باشد، به شعور و عمل نیاز دارد. مسولان سال ۱۴۰۱ را اسال آغاز سالمندی در ایران می‌دانند، البته کارشناسان این حوزه هم به این مساله باور دارند، اما مساله این است که جامعه باید آمادگی پذیرش افزایش جمعیت را داشته باشد. زوج‌های جوانی که از آنها انتظار داریم بچه‌دار شوند باید بدانند که امنیت شغلی خواهند داشت. در زمینه آموزش شرایط مطلوب برای فرزندشان فراهم خواهد بود و همه چیز به پول بیشتر بستگی ندارد، در حوزه درمان باید بدانند که از خدمات درمانی مطلوب با حداقل هزینه برخوردار خواهند شد. اگر این شرایط فراهم شود دیگر لازم نیست برای فرزندآوری طرح و لایحه به مجلس ببریم. از لحاظ جامعه‌شناسی، تولد فرزند در خانواده‌هایی که فرودست هستند، خانواده‌هایی که اعتماد دارند و خانواده‌هایی که شرایط مناسب برای تأمین هزینه‌های زندگی را ندارند و از کودکان خود برای تأمین هزینه‌ها استفاده می‌کنند، نمی‌تواند به نفع جامعه باشد، این افراد بیشتر از آنکه بتوانند در راستای اهداف جامعه گام بردارند، برای آن هزینه به بار خواهند آورد. چرا که در اکثر موارد این بچه‌ها به نوجوانانی سرکش با انواع و اقسام بزه‌ها تبدیل می‌شوند که حالا باید هزینه‌ای هم برای تادیب آنها در نظر گرفت. تمام ما قبول داریم که پیری جمعیت به ضرر جامعه خواهد بود، اما آیا تمام آن کسانی که مسکن هدایت را به دست دارند، به این باور رسیده‌اند که باید برای افزایش جمعیت دست به کارهای بزرگ بزنند، باید زیرساخت‌های مناسب فراهم کنند باید شرایط مطلوب برای زندگی در کشور فراهم کنند، افراد جامعه باید از رفاه نسبی برخوردار باشند تا بتوانند به فرزندآوری فکر کنند، وقتی ما حداقل‌ها را نداشته باشیم و برای تأمین معیشت با مشکلات عدیده دست و پنجه نرم کنیم تر جیح می‌دهیم این شرایط سخت را به تنهایی سپری کنیم نه اینکه فرزندی را هم برای تحمل این شرایط به دنیا بیاوریم. فرمول این کار بسیار ساده است. باید شرایط اقتصادی را سر و سامان بدهیم، باید وضعیت آموزش و بهداشت و درمان را مساعد کنیم، باید در مورد شرایط آبی کشور چاره‌ای بیاندیشیم، اینها همه و همه مشکلاتی است که باید حل شوند تا بتوانیم مردم را تشویق به فرزندآوری کنیم، تا وقتی این مشکلات حل نشوند هیچ اتفاقی در این زمینه رخ نخواهد داد، فرزندآوری دستوری محکوم به شکست است. اگر شایسته‌سالاری را سرلوحه کار قرار دهیم آن وقت می‌بینیم که مشکلات بسیاری حل خواهند شد.

www.mci.ir

شما معتبر هستید

شماره معتبر بخريد

فروش ویژه شماره های خاص اعتباری و دائمی تا ۴۰٪ تخفیف

از طریق shop.mci.ir و تمامی مراکز فروش و خدمات همراه اول